1

《地方金融监督管理条例（草案征求意见稿）》

起草说明

为贯彻落实中央关于服务实体经济、防控金融风险、深

化金融改革的要求，明确地方金融监管职责，健全地方金融

监管体制，提升地方金融监管效能，人民银行会同有关方面

经过深入调研、反复论证，牵头起草了《地方金融监督管理

条例（草案征求意见稿）》（以下简称《条例》）。现将有关情

况说明如下：

一、制定《条例》的必要性

习近平总书记在第五次全国金融工作会议上强调，地方

政府要在坚持金融管理主要是中央事权的前提下，按照中央

统一规则，强化属地风险处置责任。《中共中央 国务院关于

新时代加快完善社会主义市场经济体制的意见》提出，依法

依规界定中央和地方金融监管权责分工，强化地方政府属地

金融监管职责和风险处置责任。

近年来，地方金融业态快速发展，在服务地区实体经济

和中小企业融资方面发挥了重要作用。但部分机构内控机制

不健全，发展定位产生偏差，存在一定的风险隐患，少数机

构违法违规经营甚至从事非法金融活动，加大了区域金融风

险。2017 年以来，各省、自治区、直辖市成立地方金融监督

管理局，加强对地方金融组织的监管，取得明显成效。但在

2

日常监管和风险处置中，因缺乏国家层面统一的地方金融监

管立法，各方对地方金融监管职责分工的理解不尽一致，部

分机构和活动游离于金融监管之外，地方金融监督管理部门

也面临监管依据不够充分、执法手段不足等问题。为切实防

范和化解地方金融风险，健全防范化解金融风险长效机制，

有必要通过制定《条例》，明确地方金融监管规则和上位法

依据，统一监管标准，构建权责清晰、执法有力的地方金融

监管框架，确保中央对加强地方金融监管的各项部署得到落

实。

二、《条例》的主要内容

《条例》共五章四十条，按照“中央统一规则、地方实

施监管，谁审批、谁监管、谁担责”的原则，将地方各类金

融业态纳入统一监管框架，强化地方金融风险防范化解和处

置。主要内容包括：

一是明确地方金融监管职责，加强央地协调配合。国务

院金融监督管理部门制定地方金融组织监管规则，对地方金

融监督管理部门予以业务指导。省级人民政府履行对地方金

融组织的监督管理和风险处置职责，承担地方法人金融机构

的风险处置属地责任，对辖区内防范和处置非法集资工作负

总责，维护属地金融稳定。建立中央与地方金融监管协调双

机制，加强统筹协调，强化中央和地方的监督管理协作和信

息共享。

二是明确地方金融组织定义和监管规则。地方金融组织

3

指依法设立的小额贷款公司、融资担保公司、区域性股权市

场、典当行、融资租赁公司、商业保理公司、地方资产管理

公司以及法律、行政法规和国务院授权省级人民政府监督管

理的从事地方金融业务的其他机构。强调地方金融组织持牌

经营，设立区域性股权市场应当经省级人民政府公示，并报

国务院证券监督管理机构备案，设立其他地方金融组织应经

省级地方金融监督管理部门批准并颁发经营许可证。地方金

融组织应当服务本地，原则上不得跨省开展业务。跨省级行

政区域开展业务的规则由国务院或授权国务院金融监督管

理部门制定。

三是赋予地方金融监督管理部门履职手段，加大对违法

违规行为的处罚力度。明确地方金融监督管理部门开展现场

检查和非现场监管，依法采取监督管理措施。建立地方金融

风险监测预警机制，视情按程序对地方金融组织采取暂停业

务、限制资产转让与资金运用、责令控股股东转让股权等风

险处置措施。分情形设置处罚标准，按照过罚相当原则可实

施“双罚”制，对长期多次从事同类金融违法行为可逐次处

罚。

四是明确地方对四类机构的监管要求。明确地方各类交

易场所、开展信用互助的农民专业合作社、投资公司、社会

众筹机构等四类机构不得开展的业务类型。对地方各类交易

场所要严格准入，引导农民专业合作社规范开展信用互助业

务，对不符合批设或备案条件的投资公司以及社会众筹机构

4

提出限期清理要求。四类机构的风险防范、处置和处罚，参

照《条例》规定执行。

五是明确对非法金融活动的监测、认定、处置原则。明

确国务院金融管理部门和地方金融监督管理部门应当加强

对非法金融活动的监测、认定和处置。对区域性非法金融活

动和全国性重大非法金融活动提出认定和处置安排。

六是设置过渡期安排，确保平稳过渡。对《条例》施行

前设立的地方金融组织，在地方金融监督管理部门规定的期

限内达到规定条件。已跨省级行政区域开展业务且需要整改

的，由国务院金融监督管理部门明确过渡期安排。

三、《条例》起草过程及征求意见情况

人民银行自 2018 年 6 月牵头启动《条例》起草工作以

来，多次通过实地调研、召开专题座谈会、书面征求意见等

方式听取中央有关部门、各省（区、市）地方政府、人民银

行分支机构、地方金融监督管理部门、部分地方金融组织的

意见和建议。各方一致表示应尽快出台《条例》。《条例》对

各方提出的大部分意见已采纳。